Prima opinio tenet, unicam esse Materiam in consecrando Episcopo, scilicet impositionem Manuum, quam facit Consecrator super caput consecrandi, & post eam quam faciunt alii duo Episcopi Assistentes; Formam verò verba illa, quæ in dicta impositione Manuum singuli proferunt, nempe, *Accipe Spiritum Sanctum*, ut notatum est supra in functione secunda. Ita docent Emin. Card. Bellarminus lib. 1. de Sacram. Ord. cap. 9. Vasquez disp. 140. cap. 5. num. 58. Layman de Sacram. Ord. cap. 5. Gerunda de Episcopo tom. 2. lib. 8. disp. 9. cap. 2. num. 8. Sanchez in Opusc. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 35. num. 6. & alii plures, quos citat, & sequitur Diana d. p. 12. traç. 1. resol. 16. & resol. 18. quæ itidem in Coordinato habentur tom. 4. traç. 8. resol. 16. & 18. Probant hi Doctores hanc eorum opinionem: Primò ex verbis Divi Pauli 1. ad Timoth. 4. 14. idest: *Noli negligere gratiam, quæ in te est; quæ data est tibi per Prophetiam, cum impositione manuum Presbyterii;* idest Episcoporum Assistentium Episcopo Consecratori, imponentium manus unâ cum illo super caput consecrandi in Episcopum, ut declarat ibidem Cornelius à Lapide, qui hanc eandem sequitur opinionem; & hoc idem repetit Apostolus 2. Timoth. 1. 6. *Admonete te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum;* fuerat enim ab ipso Apostolo Paulo consecratus Episcopus Timotheus. Secundò id probant, quia per manuum impositionem super caput Episcopi consecrandi, cum illorum verborum prolatione, *Accipe Spiritum Sanctum*, significatur plenitudo Divinæ gratiæ, ac potestatis, quæ tunc infunditur à Deo in ipsum. Tertio, quia Concilium Antiochenum sub Julio Papa primò, qui sedere cepit Anno 337. loquens

de consecratione Episcoporum eam refert ad manuum impositionem, dicens cap. 10. *Qui in Vitis, & Vitis constituitur sunt Chorepiscopi; tametsi manus impositionem ab Episcopis susceperunt, & ipsi Episcopi sunt consecrati &c.* prout etiam cap. 17. *Si quis Episcopus per manus impositionem Episcopatum acceperit, & præesse populo constitutus, ministerium subire neglexerit &c.* Quartò, quia eandem manuum impositionem esse consecrationem Episcopalem, dicunt S. Ambrosius lib. de Sacerdotali Dignitate cap. 5. & S. Hieronymus in cap. 51. *Isid. & alii, ut notat Diana Coordinatus d. tom. 4. traç. 8. resol. 16. §. 1.* Et idè huius opinioni adherent etiam Barbosa de Jure Eccl. Univ. lib. 1. cap. 9. num. 56. ita scribens: *Et nota, quòd impositio illa manuum trium Episcoporum est materia, quæ Episcopum consecratur; illa autem verba, Accipe Spiritum Sanctum, forma sunt huius Sacramenti.*

Verùm huic opinioni contradicit Fagnanus in cap. Requirat. De Ordin. ab Episc. num. 57. ubi in fine ait: *Manuum impositionem in Sacra Ordinatione non esse materiam essentialem, sed traditionem instrumenti, videtur non obscure definitum à Concilio Florentino in Decreto Eugenii IV. in §. Sextum Sacramentum, ut dixi latius in cap. fin. de Sacram. non iterum, ea scilicet ratione, quia ibi Concilium Florentinum docet, materiam Sacramentorum esse illud, per cuius traditionem confertur Ordo. At per manuum impositionem nihil traditur tangendum consecrandi in Episcopum. Nihilominus Morinus quoque part. 3. Exercit. 2. cap. 1. num. 2. hanc eandem primam opinionem amplectitur, subdens; *In materia Episcopatus omnes videtur convenire Latinos, & Græcos. Latini Scholastici dicunt; Græci vero quibus verbis uti non solent, consequenter; omnes enim manus Episcoporum impositionem adhibent, ut pland necessarium; quam solum agnoscent Patres omnes, Ritualesque omnes antiqui, tam Græci, quàm Latini. Sed gratia asserit, omnes Scholasticos convenire circa materiam Episcopatus, eum sint omnino discordes, ac in tot partes divisi, ut ex sequentibus opinionibus. Igitur.**

Secunda opinio est Francisci Sylvii Professoris Regii in Academia Duacena, quem refert Diana Coordinatus d. tom. 4. traç. 8. resol. 113. §. 1. ipse enim in 3. part. D. Thom. q. 40. art. 3. concl. 2. asserit, unicam esse Materiam in consecratione Episcopi, nempe Unionem manuum ejus, quam Sacro Chirimate facit Consecrator; Formam verò esse Verba, quæ tunc idem Consecrator proferat, nempe, *Ungantur manus, iste &c.* ut notavimus supra in quarta functione. Dux sunt rationes fundamentales huius opinionis. Una, quòd in omnibus functionibus, quæ sunt in actu consecrationis Episcopalis usque ad manuum supradictam Chirimate Unionem, ille, qui consecratur, in Pontificali Romano semper nominatur, & dicitur *Electus*; sed postquam facta est hæc unctio manuum, & prolata illa verba, *Ungantur manus iste &c.* appellatur *Consecratus*. Altera ratio est, quòd ex principiis omnium Scholasticorum, & Canonistarum, illa dicitur, & est materia, ac forma Sacramenti, per quæ denotatur virtus, atque potestas, quam confert Sacramentum; nec non officium principale ab eodem Sacramento proveniens in suscipiente. Porrò præcipua Episcopi consecrati potestas, ac officium in his, quæ pendunt ab Ordine, consistit in eiusmanibus, quatenus per eas ipse ordinat Clericos in minoribus, & majoribus ordinibus; ministrat Confirmationis Sacramentum; consecrat Ecclesias, & Calices, nec non Altaria tam fixa, quàm portatilia; quæ omnia fieri non possunt ab eo, qui non est Episcopali Ordine insignitus. Ergo consecrationis Episcopalis materia, & forma sunt Unctio manuum Electi Episcopi consecrandi, & Verba, quæ

quæ tunc à Consecratore proferuntur, *Ungantur manus iste &c.* Tertiam rationem innotuit alii desumptam ex cap. *Cum venisset, de Sacra Unctio*, in quo eum Græcus Episcopus Bracarenfis narrasset Innocentio III. Summo Pontifici, se in sua consecratione non recepisse Unctionem Sacram capitis, ac manuum, Papa ita respondit: *Nos, quod illi defuerat, mandavimus suppleri, facientes caput ejus, & manus per Episcopum Albanensem, Assistentibus ei duobus Episcopis secundum morem Ecclesiasticum, Sacro Chirimate deliniri.* Ergo, inquit huius opinionis professores, unctio Sacra est materia propria consecrationis Episcopalis.

Cæterum contrarium respondet tum Emanuel Gonzalez, tum Fagnanus in suis Comment. ad d. cap. *Cum venisset*. In primis advertit Gonzalez ibidem mendosè legi in dicto textu, quòd ille Græcus Episcopus fuerit Bracarenfis; nam Bracarenfis Ecclesia non est in Græcia, sed in Lusitania; & idè legendum esse, ait, *Episcopus Bracarenberensis*, qui ut Legatus Regis Bulgarorum Romam venerat pro Unione Ecclesiæ Græcæ cum Latina, ut narrat Emin. Card. Baronius, & ex eo Spondanus ad Annum Christi 1204. num. 12. sic enim legitur in gestis Innocentii III. Ulterius dicit Emanuel Gonzalez, atque etiam Fagnanus, quòd ex illo cap. *Cum venisset*, desumitur, Unctionem manuum non esse materiam consecrationis Episcopalis; quia si talis esset, Papa decrevisset, ut ille Episcopus Bracarenberensis de novo integrè consecraretur in Episcopum, non autem quòd illi defuerat, mandasset suppleri; siquidem legi in ordinatione de substantia ordinis sunt, si fuerint ommissa, non sunt supplenda, sed totum est ex integro iterandum, ac si nihil actum fuisset.

cap. *Nihil. 7. q. 1. cap. Roversa, de Consecr. disp. 2. cap. Chorepiscopi. cap. Quærens, & cap. Presbyteri, 68. disp. adè ut supplere dicantur tantummodò ea, quæ sunt de fundamentis Ordinis, cap. fin. de Sacram. non iterum.* Unde Fagnanus in d. cap. *Cum venisset*, de Sacra Unctio num. 50. ita firmat: *Certum est enim in materia, & forma Sacramentorum per remissionem partis totum infici Sacramentum, nec satis esse supplere ommissum; sed ex integro esse iterandum, ac si nihil actum esset, secundum Divum Thomam in 4. disp. 13. q. 1. art. 3. & tradit hic Hostiensis n. 5. cum quo transeunt Jo. Andr. Butr. & alii communiter.* Sed etiam Morinus de Sacr. Ord. d. part. 3. Exercit. 6. cap. 1. astruit, Unctionem prædictam non posse dici de substantia Episcopalis consecrationis ex eo, quia Græci eam nec adhibent, nec unquam adhibuerunt in consecrandis Episcopis, ut ibi nervosè probat; quapropter si illa esset substantialis, dicendum foret, Orientalem Ecclesiam nunquam habuisse veros Episcopos, eum nunquam usa fuerit Unctio prædicta in Episcopis Græcis consecrandis. Quamvis hæc consequentia, quam facit Morinus, facillè evacuetur doctrina ejusdem Gonzalez in cit. cap. *Cum venisset, de Sacra Unctio. num. 3.* ubi reperit communem illam Theologorum, ac Canonistarum assertionem, quam nos quoque retulimus supra Decif. VII. num. 27. videlicet, *Christum Dominum non instituisse in individuo Materias, & Formas Sacramenti Ordinis, sed in genere tantum; imponens Apostolis, ut tales essent, à quibus deprehendi possent virtus, & effectus Ordinum, relinquens ipsam Apostolis, atque Ecclesiæ libertatem, ut pro varietate locorum, ac temporum eadem Materias, & Formas præficerent.* Idcirco ex hac libertate evenisse poterit, ut Ecclesiæ Latina pro Materia, ac Forma Episcopalis consecrationis determinaverit Unctionem Manuum electi Episcopi, cum illis verbis, *Ungantur manus iste &c.* At in Ecclesiæ Græcæ diversa materia, & forma fit statuta, ex quibus omnibus suffiteri videtur hæc secunda opinio, quòd in Confe-

ratione Episcoporum essentialis materia sit antedicta Chirimate manuum Unctio, forma verò præenarrata verba.

Tertia opinio est illa, quam ex Fumo, S. Antonio, & aliis adducit, & sequitur Pater Dicastrillus de Sacram. tom. 1. traç. 1. disp. 2. dub. 9. n. 126. re-latus à Diana d. part. 12. traç. 1. resol. 15. reposita in 11. Coordinato d. tom. 4. traç. 8. resol. 15. videlicet, duas esse partiales materias, ac formas essentielles consecrationis Episcopalis. Unam nempe, impositionem Libri Evangeliorum super caput, & scapulas consecrandi; & alteram impositionem manuum super ejus caput, quam deinde faciunt Consecrator Episcopus, & duo Episcopi Assistentes proferentes ea verba, *Accipe Spiritum Sanctum*; ut innotuit in principio huius Decifionis in functione prima, ac secunda. Hanc eandem opinionem tenet Emin. Card. de Lauræa de Sacram. Ord. disp. 6. art. 6. num. 74. ubi sic loquitur: *Dico primò: Materia adequata, & totalis Ordinationis Episcopi est impositio Libri Evangeliorum super caput Ordinandi, & manuum impositio super caput ejusdem.* Ac subinde num. 82. Dico secundò: *Forma Ordinationis Episcopalis consistit in verbis, quæ dicit ordinans, cum imponit manus, scilicet: Accipe Spiritum Sanctum, & alii, quæ dicit, dum tradit Evangeliorum librum; & Accipe Evangelium, vade, & prædica populo tibi commissio.*

Probatur autem hæc opinio quòd ad Materiam primam partialem, idest impositionem Libri Evangeliorum super caput consecrandi I. ex lib. 8. Constitut. 12. Apostolicæ S. Clementis cap. 4. ubi ex persona S. Petri de hac Episcopali Ordinatione ita præcipitur: *Unus ex primis Episcopis cum duobus aliis propè Altare, (reliquis Episcopis, & Presbyteris tacte precationem facientibus) & Diacono aperta Evangelia super caput ejus, qui ordinatur tenentibus, in hunc modum precetur: Hæc Domine Deus &c.* II. Ex Concilio Carthaginensi 4. cap. 2. dicente: *Episcopus cum ordinatur, duo Episcopi ponant, & teneant Evangeliorum codicem super caput, & cervicem ejus, & uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes Episcopi, qui adsunt, manibus suis caput ejus tangant.* III. Ex S. Anacleti Papæ, qui vixit usque ad annum 110. Epist. 3. sic loquens de Episcopis ordinandis, ac ordinantibus: *Qui simul convenientes scrutinium diligenter agant, jejuniisque cum omnibus celebrent precibus, & manus cum sanctis Evangelii, quæ prædicantur sunt imponentes, Dominica die, hora tertia orantes, & hoc ritu celebrent Ordinationem.* IV. Ex verbis S. Jo. Chrysolomi, qui in Oratione, quam probat, Unum esse novi, & veteris Testamenti Legislatorem, & quem refert Morinus d. part. 3. Exercit. 1. cap. 1. num. 3. ita dixerit: *Propterea & in Ecclesiâ, in Ordinationibus Episcoporum Evangelium Christi capiti eorum imponitur, ut discat qui impositionem manuum ordinatur, se veram Evangelii Titulam accipere.* V. Quia per hanc materiam, & ejus, nempe Libri Evangeliorum traditionem, innuitur præcipuum Episcopi munus, quod est prædicare populo; prout per impositionem manuum super caput ejus, quam faciunt Episcopi, dicentes: *Accipe Spiritum Sanctum*, demonstratur gratia sanctificans, quæ in hac consecratione ipsi consecrato confertur. VI. Tandem, quia utraque Ecclesiæ Latina, & Græcæ semper adhibuit hanc impositionem Libri Evangeliorum super caput Episcopi consecrandi; & sic servat Romana Ecclesiâ, ut constat tum ex Pontificali Romano hodierno, tum ex Ritualibus antiquis Græcis, & Latinis, quos ponit idem Morinus in citato suo opere de Sacris Ordin. part. 2. a pag. 15. & præcipue pag. 101. ubi in ordinatione Episcoporum, in Euchologio Græco antiquo ita legitur: *Deinde assumitur ordinandus ab Episcopis, & introducit eum in sanctam Altare ante sanctam Mensam, & statim fecit*

scilicet genu coram Episcopis. Eorum vero unus accepto Evangelio, eoque aperto confessum ponit illud super caput eius obversum; alii autem Episcopi illud tenent hinc, & illinc. Postea dicit illi Episcopus: Suffragio, & approbatione Dei amantissimorum Presbyterorum, & Clericorum Civitatis N. Divina gratia, que infirma semper curat, & deficientia supplet, promovet Deo amantissimum Sacerdotem, & Electum N. in Episcopum, & Presidem a Deo conservate Urbis N. Oremus igitur pro eo, ut veniat super ipsum gratia Sanctissimi Spiritus. Dicuntque Sacerdotes ter Kyrie eleison. Tenentibus autem Episcopis Evangelium, Episcopus ordinans tria Crucis signa facit super caput Ordinandi, benedicens ei in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, nunc, & semper, & in secula seculorum. Impositaque manu super caput eius sic precatur: ORATIO. Here Domine etc. Apparet ex hac formula consecrandi Episcopi inter Græcos adhiberi utramque materiam, impositionem scilicet Libri Evangeliorum, ac manus Episcopi Consecratoris super caput Episcopi consecrandi: Formam vero consistere in illis deprecativis verbis, quibus utuntur Græci, Divina gratia etc. & Oremus pro eo, ut veniat super ipsum gratia Sanctissimi Spiritus etc. ut scribit Petrus Arcudius Corcyreus, quem citat Morinus d. part. 3. Exercit. 2. cap. 3. et ibi eum impugnet.

Altera materia partialis, quam præter Libri Evangeliorum supradictorum impositionem super caput consecrandi in Episcopum requirit hæc tertia opinio, est impositio Manuum super caput ejusdem consecrandi, quæ fit ab Episcopis Consecratore, & Assistentibus profertibus verba formalia: Accipe Spiritum Sanctum; & de essentia ejusdem Manuum impositionis, & de ejus necessitate, ac praxi antiquissima Ecclesiæ adduximus fundamenta, atque testimonia supra in prima opinione; quæ hic censentur repetita pro probatione hujus secundæ partialis materiæ.

Porro Morinus prescribit hanc opinionem tertiam, & impugnat dictam materiam impositionis Codicis Evangelii super caput, & scapulas Episcopi ordinandi in cit. part. 3. de Sacram. Ord. Exercit. 2. cap. 1. num. 5. ubi adducit Alcuinum Anglum Bedæ discipulum, qui scribebat Anno 780. & Amalarium, qui vivebat Anno 830. eandem impositionem Evangeliorum Libri impugnant. Alcuinus in lib. de Divin. offic. in titulo. Qualiter Episcopus ordinetur, sic scribit: Illud vero, quod duo Episcopi tenent codicem Evangeliorum super caput, & uno fundente super eum benedictionem, reliqui, qui adstant Episcopi, manibus suis super caput ejus tangunt, non reperitur in auctoritate veteri, neque nova, sed neque in Romana traditione. Amalarium vero in lib. 2. de offic. Eccles. cap. 14. ita habet: Dicit libellus (idest Liber Pontificalis, seu Ritualis) secundum cuius ordinem celebratur Ordinatio apud quosdam, ut duo Episcopi tenent Evangelium super caput ejus, quod neque veteris auctoritas intinet, neque canonica auctoritas. Hi tamen Scriptores nihil probant contra dictam primam partialem materiam, cum de ea constet ex Concilio Carthaginensi 4. ex S. Anacleto Papa, ex S. Jo. Chryostomo, & ex multiplicibus Ritualibus Latinis, quos ponit ipse Morinus part. 2. à pag. 217. & sequentibus; qui scripti erant per ducentos, ac trecentos Annos ante Alcuinum ac Amalarium, in quibus omnibus fit expressa mentio de imponendo Evangelium Codice super caput ejusdem consecrandi per Episcopos Consecrantes, & de tangendo ejus capite, per eorum manuum impositionem super illud, ut videre est in ipso Morino de Sacram. Ord. part. 2. pag. 218. 222. 225. 234. 250. 265. 275. & 280. quare dicendum est de Alcuino, & Amalario illud adagium vulgare: Quandoque bonus dormitat Homerus: ut cecinit Horatius.

Sed Audiamus Hugonem Menardum in Libr. Sacramentor. S. Gregorii Pape part. 2. pag. 304. sic de hac utraque partiali materia loquentem: Ritus imponendi Libri Evangeliorum super caput Episcopi, cum ordinatur, est antiquissimus, de quo agit S. Dionysius cap. 5. Eccles. Hierar. Pontifex, qui ad initiationem Pontificiam accedit, utroque genu flexo ante Altare supra caput habet eloquia divina, manumque Pontificiam. Notet Lector, & videat utramque partialem materiam. Sequitur Menardus: Per eloquia divina ibi facili intelligitur Evangelium, ut clarum est ex multis locis Georgii Pachymeræ in Paraphrasi hujus capituli. Et deinde relatis verbis S. Joannis Chryostomi per nos etiam supra transcriptis, subdit: Petrus Damianus serm. 1. de Dedicacione ait: Ponitur & Evangelica pagina super caput illius recumbentis, ut verbo vite sentiat excedere rationem, & oculi ejus deficient in eloquium Domini. Tandem subdit Menardus ibidem: Idem videre licet in Concilio citato Carthaginensi IV. in Sacramentariis, & ordinibus (supradictis), atque etiam in Euchologio Græcorum; ibi. Aperit Evangelium Pontifex, & imponit capit, & cervici illius, qui ordinatur, alii Pontificibus simul una tanguntibus. Remanet itaque evacuata contradictio Alcuini, & Amalarii, & revocata, ac incisa proscriptio hujus Tertie Opinionis, minus legitime facta per Morinum.

Quarta opinio est Gulielmi Merceri Professoris Regii in Academia Lovanensi, quem refert Diana Coordinatus d. tom. 4. tract. 8. resol. 13. §. 2. ipse enim Mercerus in tract. de Sacram. q. 4. art. 3. opinatur duas esse materias, videlicet impositionem Manuum, quam faciunt Episcopi consecrantes super caput consecrandi cum illis verbis vim Formæ habentibus: Accipe Spiritum Sanctum; & Christificam Undionem tum capit, tum manuum ejusdem consecrandi, cum formalibus verbis, Ungatur manus ihu. Rationes, ac fundamenta hujusmodi duplicis materiæ, & Formæ sunt eadem, quas enarravimus supra in prima, & secunda opinione; siquidem hæc opinio quarta in hoc solum distat ab illis, quod hæc duabus materiis, & formis simul junctis indigere facit Episcopalem Consecrationem; prima autem, ac secunda opinio una tantum earum asserit sufficere.

Quinta opinio est Francisci Hallieri pariter Professoris Regii in Academia Sorbonica, qui in tract. de Sacris Electionib. part. 2. sect. 7. cap. 2. §. 13. n. 29. docet, has duas Materias, & Formas esse de essentia consecrationis Episcopalis, nempe impositionem Manuum cum verbis, Accipe Spiritum Sanctum, de qua supra; & traditionem Libri clausi Evangeliorum, quam Episcopus Consecrator facit electo, quem consecrat, post undionem manuum ejusdem, cum illis verbis, Accipe Evangelium, & vade, prædica populo tibi commissio etc. ut notavimus ab initio hujus Decisionis in functione VII. sub num. 2. Primæ materiæ impositionis Manuum fundamenta, satis explicata sunt supra in prima opinione. Secundæ vero materiæ, quæ noviter hic recensetur, traditionis, scilicet libri clausi Evangeliorum tangendi ab eo, qui consecratur, secundum eundem Hallierum sunt sequentia. Primò, quia Concilium Florentinum definit, Materiam Sacramenti Ordinis esse rem illam, quæ tangenda traditur ordinato. At hic Liber clausus Evangeliorum traditur tangendus Electo, qui consecratur. Secundò, quia Pontificale Romanum ante traditionem Libri Evangeliorum clausi vocat semper eum, qui consecratur, Electum; at post hujusmodi Libri traditionem statim nominat ipsum Consecratum. Tertio, quia illa est Materia, & Forma Sacramenti Ordinis, per quas demonstratur præcipuum munus ordinati. Sed dum traditur Episcopo Liber Evangeliorum tangendus, & ei dicitur, Vade, & prædica populo etc. innuitur

principale ejusdem Episcopi munus, quod est prædicare Evangelium, de quo munere, & obligatione Aristotissima dicitur Jordanus tom. 1. lib. 6. tit. 1. per tot. & nos loquimur infra Decif. XXXVIII. Quarto, quia non est major ratio, cur porrectio Galicis cum vino & Patenæ cum pane fit materia Presbyteratus; & in aliis ordinibus tactus strom instrumentorum; quam porrectio Libri Evangeliorum tangendi in ordine Episcopatus. Et ex his concludit Hallier, hanc suam opinionem esse probabilissimam.

Contra illam tamen ipsemet objicit duo. Unum, quod dicta traditio Libri Evangeliorum non videtur esse posse materia, quia non fit ab omnibus tribus Episcopis consecrantibus, sed ab uno solo, à quo etiam solo profertur illa verba Vade, & prædica populo etc. quæ vim formæ dicuntur habere. Alterum, quod per impositionem Manuum, quam faciunt omnes tres Episcopi Consecrantes super caput consecrandi, dicitur: Accipe Spiritum Sanctum, gratia confertur, & imprimitur character ex Concilio Tridentino sess. 23. de Sacram. Ord. can. 4. Sed Sacramentum non producit gratiam, neque imprimi characterem, nisi sit perfectum. Ergo Ordinatio Episcopi profertur in illa impositione manuum; & per consequens traditio Libri Evangeliorum, quæ fit postmodum, non potest esse Materia Episcopalis ordinationis. Quod si dicatur, etiam hanc Libri traditionem producere gratiam, & imprimere characterem, est dicere absurdum, cum gratia semel producat, & semel character imprimatur.

Nihilominus respondet ipse Hallier ad primum objectum, quod traditio Libri Evangeliorum fit à principali Episcopo consecratore nomine etiam aliorum duorum Assistentium; quod satis est, siquidem ipse solus habet in se jus totius ordinationis, ac consecrationis, Episcopalis valide perficiende. Respondet ad secundum, dici posse, quod gratia non producat, nisi in traditione Libri Evangeliorum tanquam materia partiali, etsi ob brevitate temporis inter applicationem utriusque materiæ, effectus Sacramenti tribuatur primæ materiæ partiali, prout in Baptismo, qui fit per trinam immersionem, non ultimam tantum immersionem, verum etiam primam tribuitur gratia baptismalis quamvis non nisi post ultimam producta sit. Vel etiam dici posse, quod in impositione manuum confertur gratia; in traditione autem Libri imprimatur character Episcopalis (sive novus sit, sive extensus Presbyteralis) sicut in communione fit utraque species partialis gratiæ effectus condecuntur, & in pluribus Undionibus, quæ in Extrema Undione adhibentur, peculiaria auxilia adversus peculiaria vitia, quæ sensibus insident, gratiosè donantur. Et hæc de quinta opinione.

Sexta opinio est Martini Fornarii in additione ad Summam Toleti de Sacram. Ordinis cap. 2. sub n. 1. ubi requirit tres materias, ac formas partiales in ordinando, & consecrando Episcopo, videlicet, impositionem manuum super ejus caput, Undionem cum chrismate ejusdem capit, & Traditionem Libri Evangeliorum, verbaque solita profertur in hac triplici materia esse formam, addens quod in prima materia imprimitur character Episcopalis, & in reliquis duabus extenditur, & perficitur. Eandem Fornarium ita opinantem refert Diana part. 12. tract. 1. resol. 13. quæ collocata est Coordinati operis tom. 4. tract. 8. resol. 13.

Septima opinio est illa, quam ponunt Nicolaus Itambertus in 3. part. D. Thom. tom. 3. de Sacram. Ord. disp. 3. art. 4. Ludovicus Abelly in Medulla Theologica tom. 2. cap. 7. de Sacram. Ord. sect. 2. & Jo. Pontius in Cursu Theologico disp. 48. q. 2. conclus. 8. n. 15. ubi concorditer docent in hac Episcopali Ordinatione tres esse materias partiales; Impositionem manuum super caput Episcopi ordinandi, quam faciunt tres Episcopi ordinatorum, Undionem capit, & ma-

nuum electi Episcopi, qui ordinatur: & Traditionem Baculi Pastoralis, Annuli, ac Libri Evangeliorum. His correspondent tres formæ partiales, quæ consistunt in Verbis, quæ profertur ab Episcopo Consecratore, & ab Assistentibus, dum prædicat materiæ exhibentur. Rationem non reddunt supradicti Auctores pro his materiis, & formis, sed ex jam dictis facile est eas deprimere, & sunt mysticæ significaciones officii, auctoritatis, ac potestatis Episcopalis, quam consecrator consequitur in illa ordinatione.

Octava demum opinio, quam novissime reperio, est Galparis Ivenim Presbyteri Oratorii Gallicani, qui in suo Commentario Historico, ac dogmatico de Sacramentis tom. 2. Dissert. 9. q. 1. cap. 3. ita concludit: Materia Episcopatus non est posita in traditione Annuli, aut Baculi Pastoralis; neque in impositione Libri Evangeliorum super caput Ordinandi, neque in Undione, sed in sola impositione manuum. His verbis Auctor iste intendit destruere omnes supra allegatas alias opiniones, prima excepta, quam amplectitur, adhærens Joanni Morino ejusdem primæ opinionis sectatori, cujus ipse Ivenim est commentarius, ac discipulus, degens in eadem domo Oratorii Gallicani. Negativas suæ opinionis Ivenim conatur probare ex non usu Ecclesiæ Græcæ, quæ non tradit Baculum, neque Annulum in ordinatione Episcoporum, neque adhibet Undionem; & de istis ceremoniis plures Rituales Latini antiquissimi mentionem non faciunt, & de sola manuum impositione Pontificales Libri, & de Conciliorum Canones in Episcoporum consecratione sunt loquuti. Cæterum cum hæc omnia objecta desumpta sint à Morino, & jam supra ostensum sit, ea non subsistere, cum ferè de omnibus materiis, quas ipse Auctor negat, habeantur SS. Patrum, qui Apostolorum fuerant discipuli, documenta, superfluum est de istis amplius disputare; & satis esse debet, hanc ultimam, & notissimam opinionem retulisse.

His ita congestis expectabit forsitan Studiosus Lector ex octo opinionibus quænam sit, quæ magis probabilem dicamus, & cui adhærere velimus? At humilitati nostræ nimis conveniret, rem inter tot, ac tales eximios Doctores, ac Magistros incertam decidere, & idèd satis est nobis fundamenta uniuscujusque opinionis allegasse, atque objecta, quæ in unaquaque fieri possunt, retulisse, ac resolvisse. Unum non omittam dicere; nempe omnes functiones, quæ adhibentur in Episcopali consecratione, habere mysticas, ac profundas significaciones officii, Dignitatis, ac Potestatis Episcopalis, adeo ut earum singulæ non solum Sacramentum Cæremoniarum, sed etiam materiæ Sacramentalis energiam possint habere, quibus verba concomitantia vim formæ subministrant. Quod si quis cupiat, prædictos sensus mysticos scire, legat Dianam, illos ex approbatis Auctoribus colligentem, ac referentem d. part. 12. tract. 1. à resol. 113. usque ad resol. 124. quæ nunc leguntur in Coordinati operis d. tom. 4. tract. 8. à d. resol. 113. & sequ. Et ne harum Decisionum Cleri Patavini studiosi omni prorsus careant noticia eorumdem mysticorum sensuum; compendium ipsorum in eodem Diana Coordinato d. tom. 4. tract. 8. resol. 124. §. 6. existens, placuit mihi hic transcribere, & hujusmodi.

Scias, amice Lector, divinum ingenium Sancti Præceptoris Divi Thomæ paucis verbis omnia à nobis superius dicta completi in Addit. ad 3. p. q. 40. art. 7. in corpore, ubi docet, Episcopum habere supra Sacerdotem novem vestimenta, quæ sunt Caligæ, Sandalia, Succinctorium, Tunica, Dalmatica, Mitra, Chirotheca, Annulus, & Baculus, quia novem sunt, quæ ipse super Sacerdotes potest, scilicet Clericos ordinare, Virgines benedicere, Basilicas dedicare, Vestes, & Vasa consecrare, Clericos deponere, Synodos celebrare, Christina conficere, Sacramentum Confirmationis ministrare, ac Verbum Dei prædicare, popu-

populumque in lege Dei instruire, Vel per Caligas significatur reitudo gressuum: per Sandalia, que pedes regunt, contemptus terrenorum: per Succinctorium, quo Stola ligatur cum Alba, amor honestatis: per Tunicam perseverantiam, quia Josephum Tunicam talarem habuisse legitur, quasi descendente usque ad talos, per quos significatur extremas vite: per Dalmaticas largitas in operibus misericordie: per Chirothecas cautela in opere: per Mitram scientia utriusque Testamenti, unde & duo cornua habet: per Baculum cura Pastoralis, qua debet colligere vagos, quod significat curvitas in capite Baculi: sustentare infirmos, quod ipse sines Baculi signat, & pungere lentos, quod significat stimulus in pede Baculi: per Annulum Sacramenta fidei, qua Ecclesia desponsatur Christo: Episcopi enim sunt in Ecclesia loco Christi.